
Pagina 1  

 

  

 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Prot. e data vedasi segnatura 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento " 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) — REACT EU Asse V- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" — 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia Azione 

13.1.2 — Avviso 28966 del 6/9/2021 "Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione 

Determina manifestazione di interesse per affidamento diretto alla fornitura di beni e servizi 
inerenti Progetto PON/FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’informazione” –  
 

      Cod. progetto Tipologia Totale autorizzato 

13.1.2A-FESRPON-VE-2021-267 

CUP: F59J21009060006 

CIG: CIG: 91186514DA 

 

 

 

Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione 

€ 105.061,14 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
18

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I



Pagina 2  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale/FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Delibera n. 19 del 12/11/2021 con la quale 
è stato approvato il PTOF; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 
inerente il progetto in questione acquisita dal Collegio dei docenti con delibera n. 2 
in data 01/10/2021; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 
inerente il progetto in questione acquisita dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 
in data 15/10/2021; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MI ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 
importo complessivo di € 105.061,14; 

VISTA l’iscrizione a bilancio delle risorse assegnate per l’attuazione del progetto in 
questione deliberata dal Consiglio d’Istituto con atto n. 18 in data 12/11/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Delibera n. 24 del 25/11/2022 di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 
VERIFICATA    ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip. 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO       adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del D.I. 76/2020, con criterio di 
aggiudicazione “offerta economicamente più vantaggiosa”, diretta all’acquisizione 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

 
 
 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
18

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I



Pagina 3  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” DL 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei contratti 
Pubblici ( D. Lgs.50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  Il decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto, Delibera n. 27 del 25/11/2021 che eleva il limite 
per affidamento diretto della fornitura “anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici” a euro 105.000,00; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire con indizione di una manifestazione di interesse al fine di individuare 
operatori economici, operanti su MEPA che possano fornire all’Amministrazione 
offerta per l’acquisto di monitor e   Computer; 

TENUTO CONTO che al fine della selezione dell’operatore economico maggiormente idoneo, i 
parametri generali considerati sono: aderenza al capitolato speciale proposto, 
come più precisamente indicato nella procedura messa in atto attraverso 
apposito Avviso pubblicato da questa Amministrazione scolastica; 

CONSIDERATO che le prestazioni, di cui all’Avviso di indagine si compongono preferibilmente di 
un Unico Lotto prestazionale e funzionale, in quanto le speciali esigenze di 
organizzazione dell’Amministrazione scrivente e la complessità dell’Istituto 
Comprensivo di Roncade, (dieci plessi), impongono  una gestione unitaria del 
Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di 
attività oggetto dell’affidamento e un’efficiente gestione del sistema di collaudo 
e controllo del servizio; 

CONSIDERATO che nel procedere alla selezione, in applicazione del Principio di Rotazione, 
l’Amministrazione scolastica valuterà anche l’offerta eventuale dell’operatore 
risultato aggiudicatario nella precedente procedura, Rekordata s.r.l. - Torino, 
oltre alle offerte pervenute da parte di operatori economici invitati nelle 
precedenti procedure e risultati non aggiudicatari, tenuto conto della 
particolarità del prodotto che si intente acquistare, attualmente di difficile 
reperibilità nel mercato, del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale in relazione all’esecuzione a regola d’arte e 
alla qualità della prestazione; 

   VISTO che sulle procedure derogatorie di cui al D.L. 76/2020 il Consiglio di Stato ha 
sostenuto che la mera procedimentalizzazione dell’affidamento diretto 
mediante l’acquisizione di una pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri 
per la selezione degli operatori non trasforma l’affidamento diretto in una 
procedura di gara, né abilita i soggetti che non sono stati selezionati a 
contestare le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza 
dei prodotti offerti alle proprie esigenze – Sentenza n. 3287 del 23/04/2021 
Sezione IV; 

 

 
 
 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
18

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I



Pagina 4  

 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Nell’ambito del progetto PON/FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’informazione” - Codice 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-267 

 
di deliberare l’avvio della procedura tramite manifestazione di interesse, per affidamento diretto, 
finalizzato all’acquisizione di beni e servizi della fornitura necessaria e segnatamente: 

 
N. 44 (quantità minima prevista) monitor interattivo Promethean 65’’ 4k con piattaforma didattica 

hardware e software aventi le caratteristiche minime indicate nel capitolato e una fornitura per la 

digitalizzazione amministrativa (pc per la segreteria). 

Il servizio dovrà comprendere anche le spese per installazione, elettrificazione a norma, trasporto, 
smontaggio di 12 Lim e rimontaggio in altra sede, spostamento di 4 lavagne di ardesia - 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è 
stabilito in € 80.948,75 IVA al 22% esclusa pari a € 98.757,48 IVA inclusa. 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta corrispondente esattamente alle 
caratteristiche minime inserite nel capitolato tecnico della procedura di manifestazione di interesse, 
ai sensi  dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Maria Vecchio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof.ssa Anna Maria Vecchio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

. 
 

 
 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
18

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I


